鄂环执法〔2022〕71号
关于印发《湖北省生态环境保护第三方辅助
执法工作规定（试行）》的通知
各市、州、直管市、神农架林区生态环境局：

为贯彻落实生态环境部《关于优化生态环境保护执法方式提高执法效能的指导意见》（环执法〔2021〕1号）和《关于开展2022年全国生态环境保护执法大练兵的通知》（环办执法〔2022〕15号）有关要求，优化执法方式，全面提升执法效能，现将《湖北省生态环境保护第三方辅助执法规定（试行）》印发给你们，请遵照执行。
联系人：王媛媛     027-87167396
湖北省生态环境厅

2022年8月12日

湖北省生态环境保护第三方辅助执法工作规定

（试行）

第一条（规定目的） 为贯彻落实生态环境部关于深化生态环境保护综合行政执法改革、优化执法方式、完善执法机制、全面提高生态环境执法效能的决策部署，规范生态环境执法中第三方辅助执法，根据《关于优化生态环境保护执法方式提高执法效能的指导意见》（环执法〔2021〕1号）和《关于开展2022年全国生态环境保护执法大练兵的通知》（环办执法〔2022〕15号）要求，结合本省实际，制定本规定。
第二条（辅助执法释义） 本规定所指的第三方辅助执法是指基于生态环境执法机构（以下简称执法机构）的委托，第三方社会机构或者个人辅助生态环境执法工作，为执法机构依法展开生态环境执法提供技术支持的活动。
第三条（适用范围） 为充分利用社会资源，弥补生态环境执法力量的不足，在下列执法过程中，执法机构可以委托第三方辅助执法：
（1）污染源排查；
（2）污染防治设施运行评估；
（3）整改措施跟踪；
（4）法制审查；
（5）其他需要辅助的执法活动。
第四条（委托禁止）执法机构不得以委托辅助执法的名义，委托或者变相委托辅助执法第三方（以下简称第三方）从事生态环境检查、证据收集、证据保全、行政强制等行使生态环境行政权力的活动。执法人员要求其从事上述执法活动的，第三方可以拒绝，生态环境执法相对人（以下简称执法相对人）也可以提出异议。
第五条（纪律要求）第三方未经执法机构授权或者同意，不得私下单独接触执法相对人，不得向执法相对人或者案外人泄露执法机构的工作秘密。第三方不得借机收受或者索要执法相对人的财物，以上行为，一经查实，立即解除辅助执法协议并追究相应责任；构成犯罪的，依法移交相关机关追究其刑事责任。
第六条（技术手段运用） 鼓励和支持执法机构委托第三方辅助执法，加强遥感监测、无人机巡飞、污染源自动监控数据造假核查、大数据分析等非现场监管执法技术手段的运用，提高生态环境执法的专业性、高效性、公正性。加强生态环境执法智库建设，邀请专家、律师参与重大复杂案件办理。
第七条（委托方式） 执法机构应以政府公共采购方式确定第三方，参与辅助执法的第三方社会机构应当是我国境内依法成立的法人或者其他组织，具备相应的专业人员、专业能力，第三方个人应具备相应的专业技术和专业知识。
第三方确定后，执法机构应当与其签订辅助执法协议。协议应当约定委托辅助的事项、范围、期限等内容，不得违反法律法规等禁止性规定，不得侵犯国家利益、公共利益和其他人的合法权益。
各市州执法机构可根据当地实际情况建立辅助检查人员名录库，吸收被委托（授权）单位和人员入库，并在“双随机、一公开”监管系统录入。
第八条（告知与回避） 执法机构委托第三方辅助执法的，应当将委托具体内容告知执法相对人，执法相对人对第三方有异议的，可以向执法机构提出。第三方与执法相对人有利害关系，可能会影响执法公正性的，执法机构应当解除本次委托事项。
第九条（材料效力） 第三方在协助生态环境执法过程中提供的证明材料，经执法机构核实之后，可依法采用。
第十条（行政案卷记录） 生态环境执法过程中委托第三方辅助执法的，生态环境执法人员应当将委托事项、辅助执法事项等记录备案，并作为执法文书的辅助材料。
第十一条（第三方权限） 受执法机构委托辅助执法的第三方，可以指派相关人员与生态环境执法人员一起进入执法现场，协助相关执法活动。无生态环境执法人员陪同的情况下，第三方不得擅自进入执法现场从事相关活动。
第十二条（第三方一般义务） 第三方在辅助执法过程中，应严格按照辅助执法协议的约定，依法依规完成辅助事务。同时按照有关法律法规的规定，保守执法相对人的商业秘密和执法机构的工作秘密。
第十三条（第三方报告义务） 第三方在辅助生态环境执法过程中，如发现新的环境违法行为线索，应及时向生态环境执法人员报告，不得隐瞒或擅自进行调查，不得透露给执法相对人。
第十四条（经费来源） 第三方辅助执法工作所需经费应纳入同级财政预算。
第十五条（规定生效时间） 本规定自印发之日起施行。

湖北省生态环境保护厅

— 2 —
— 3 —